2. Argumentum.

3. Argumentum.

Argumentum.

6. Argumentum.

Reſponſio latinorum.

Confutatio.

dicunt, non satis intelligere. Vt igitur hæc in re veritatem cognoscamus, sumamus exempli gratia animam humanam: hæc illi dicunt vnam tantum esse, & vocant rationalem, & dare homini tam esse hominem, tum esse animal, tum esse viuens, non tamen per eundem gradum, sed per gradum vegetabilem dare esse viuens, per gradum sensibilem dare esse animal, & per gradum rationalem dare esse hominem: & quanuis ea sit forma vna, & diuersa à forma equi, eam tamen in eam cum illa conuenire inquit, quod continet gradum sensibilem, sicut illa, licet igitur in nulla vna communi forma conueniant homo, & equus, conueniunt tamen in eiusdem gradus sensibilis participatione: sic animalia, & plantæ nullam habent communem animam, conueniunt tamen in participatione eiusdem gradus vegetabilis, quem continent omnes tum animalium, tum stirpium formæ, & hæc ratione seruetur horum generum uniuocatio. Ego verò ex eis intelligere cuperem quidnam sint isti gradus: quatenus enim distincti sunt, necesse est ut vel substantiæ sint, vel accidentia: nam si dicerent neutrum horum esse, dicerent esse nihil, proinde & id, quod de his gradibus dicunt, nihil esset, nulla. ab iis distinctio, nulla uniuocatio prouenire posset: accidentia autem dici non possunt, quia id, quod substantiam constituit, non potest esse accidens: restat igitur ut sint substantiæ, & vt sint plures distinctæ formæ, non possunt enim esse aliæ substantiæ, quàm formæ: si autem sunt formæ, iam illi inopit in sententiam nostram, ut cuilibet eam consideranti manifestum est: ideo mirum profectò est quomodo aduersarij multas simul in eadem materia formas concedere vereantur, hæc tamen vereantur dicere formam distinctam in varios substantiales gradus, quod quidem vel absurdum est, vel est idem à quo ipsimet abhorrent: cur autem abhorreant non video: etenim si formæ essent corpora, utiq; verè debere remus ne plures simul in eodem existere ponentes diceremus corpus à corpore penetrari, sed quum secundum se incorporeæ, ac simplices sint, neque aliud sit apud Aristotelem forma, quàm essentia, & quidditas rei, non video quid absurdi dicamus, dum ponimus plures subordinatas quidditates in eadem re, quæ pateat eundem hominem esse & animal, & viuens, & hominem, quæ plures essentia colligatæ sunt ea ratione, quatenus una ad aliã refertur ut potestas ad actum, nam ex potestate & actu unum fit: dum igitur naturam, & conditionem formæ diligenter consideramus, cognoscimus nil aliud esse illos ab his positos gradus, quàm formas: idque Thomas veritate coactus aliquando confessus est, ut postea ostendemus. Præterea aliud absurdum eorum opinionem consequitur: dicunt enim rationalem, & sensibilem, & vegetabilem in homine non tres formas esse, sed tres facultates vnius & eiusdem formæ, at tamen harum singulã apud Aristotelem plures habet facultates: vegetantis enim facultates sunt nutritiua, accretiuua, & generatiua; & sentientis visuua, auditiuua, & aliæ plures: sic rationalis facultates sunt intellectus, & voluntas: igitur facultas habet aliam facultatem, & facultatem facultates insequuntur; hoc autem dicere vanum est: soli nanque substantiæ animæ attribuendum est ut habeat varias operandi facultates, quum nil aliud sit facultas, quàm potentia, seu aptitudo animæ ad operandum: dicendum igitur est vegetantem, sensibilem, & rationalem in homine tres partes animæ esse, & tres formas, & earum singulam varijs præditam esse facultatibus: & hanc sententiam significauit Aristoteles in primo capite libri de vita & morte, quando dixit [necesse est vnam & eandem esse animæ particulam in animali, qua & animal est, & uiuit, ipso autem esse plures, ac diuersas] nam esse ibi non potest significare, nisi essentiam, quare putauit eas essentialiter esse distinctas, licet ex connexu potestatis, & actus una ex eis anima fiat: nam statim rationem subiungens inquit [quia non idem est esse animal, & esse viuens] significat ergo distinctas essentias, quæ distinctas formas denotant: in secundo etiam eiusdem libri capite ait [necesse est in corde esse principium & sensitiuæ, & nutritiua animæ] utranque

g. Argumen-
tum.

non est

Ambrosia-
tes Arist.
In lib. de vi-
ta, & morte.

al. p. ne

uoluntatis

utranque

utranque enim vocat animam in animali, quare vult duas esse animas, non vnā, quæ & nutritiua, & sensitiua dicatur. Sed clarissimè significauit hanc sententiam Aristoteles in secundo libro de ortu animalium capite tertio, quando dixit conceptum in utero prius habere animam uegetantem, postea recipere (sensibilem, qua est animal, ac demum rationalem, qua est homo; sic enim asseruit has esse diuersas animæ partes: neque ad id confugere aliquis potest, ut dicat Aristotelem ibi ordinem de naturæ considerare, non ordinem temporis; nam Aristoteli manifestissimè de tempore loquitur, & inquit non simul fieri animal, & hominem, nec simul animal, & equum: ideo plures ex aduersariis hoc uidentes, & negare non audentes, dixerunt Aristotelem ibi non de ipsa animæ substantia loqui, sed de operationibus, & harum tantummodo ordinem significare: anima nanque humana momento temporis aduenit, non tamen simul est apta edere omnes operationes, sed prius edit illas, quæ ad partem uegetantem pertinent, deinde illas, quæ ad sensibilem, tandem illas, quæ ad rationalem. Sed hæc interpretatio à verbis Aristotelis alienissima est: ibi nanque non de operationibus, sed de ipsa substantia animæ loquitur: & adeo manifestum est quæstiones ibi ab Aristotele proponi de substantia animæ, non de operationibus, ut id negare pertinacis admodum hominis esse uideatur: clara etiam sunt uerba illa [non simul animal sit, & homo, nec simul animal, & equus] forma enim est, quæ dat esse, & rem constituit, nec sit homo, uel animal ab operatione, sed à forma. De hoc igitur non est ullo pacto dubitandum, sed alia potius difficultas ex eâ Aristotelis sententia oriri uidetur: quia si prius aduenit anima uegetans, deinde anima sensibilis, ac tandem rationalis, forma igitur generis existit sine ulla forma specifica, & datur genus extra omnes species suas; siquidem erit ibi uiuens, quod nec est planta, nec animal; deinde erit ibi animal, quod non est aliqua species animalis; hoc tamen falsum uidetur, & communi omnium opinioni, & rationi repugnantissimum. Sed quisquis rem ipsam, & ibi uerba Aristotelis bene consideret, facile hoc dubium soluet. Videtur dici posse conceptum prius uiuere anima matris, quàm propriam recipiat animam, proinde uiuere tanquam membrum quoddam illius foeminae, non tanquam aliud indiuiduum illius speciei; omnes igitur partes animæ habet ut sibi communicatas à foemina utero gerente, ideoque conceptus humanus semper est homo, prius quidem est homo ut hominis pars, deinde uerò: ut homo integer: sed hæc tamen solutio non habet locum in illis animalibus, quæ pariunt ouum, animal enim quod ex ouo generatur, si prius animam uegetantem recipiat, ut Aristoteles omnino necessarium esse dicit, non potest esse animal per animam animalis incubantis, quum sit separatum: ideo secundo dicere possumus conceptum in utero esse speciem specialissimam, non quidem perfectam, sed imperfectam & uia sunt) in fieri, uon in factu esse, conceptus. n. humanus, quando accepit animam uegetantem, uel sentientem, est homo in fieri, & in uia; & ita negandum est consequens, non enim sequitur dari animal, quod non sit aliqua species animalis; forma autem generis ibi existens absque forma speciei restringitur saltem ab accidentibus, & à dispositionibus adferentibus ad formam speciei, ab his. n. fit illa species potestare proxima, quum ex eo conceptu non possit aliud animal fieri quàm homo: illud igitur, quod dici solet, formam generis non posse existere sine forma speciei, intelligendum est de re perfecta, & quæ iam sit in factu esse, non de re imperfecta, quæ adhuc sit in fieri, & in uia, licet tunc quoque dicatur modo aliquo restricta ad aliquam speciem, nempe ab accidentibus, & dispositionibus, ut dictum est. Sed aduersus ea, quæ de illis gradibus diximus, fortas se obicere nobis quispiam possit illud, quod nos aliàs de formis elementorum tractati sumus, eas habere varios gradus, ratione quorum intendi, ac remitti possunt: si enim forma elementi, quæ simplex est, plures habet distinctos gradus,

In 2. de gener. anim. cap.

Interpretatio aduersa riorum.

Constatio.

Dubium.

Solutio prior.

Altra solutio.

Quomodo forma generis existat sine forma speciei.

Solutio.

cur anima, quæ non ita est simplex, plures habere gradus non potest; nos autem ad hoc dicimus non eandem esse rationem: nam forma elementi simplex est, neque habet actu plures gradus, quibus plura simul constituat, & det plura esse, dum. n. constituit aquam, nullam aliã rem constituit; remitti tamen potest, & ita remissa constituit vnum aliquod mistum tantum modo, vt aurũ, & de sinit aquam constituere: at secundũ illos anima hominis habet simul actu plures distinctos gradus, quibus simul diuersa constituit, quum simul det esse viuens, & esse animal, & esse hominem: quo fit ut per eandem formam & differat homo à brutis, & conueniat cum cistnã ratione gradus rationalis est differentia, qua distinguitur homo à brutis, ratione autem gradus sensibilis eadem est natura cõmunis, in qua conueniunt homo, & bruta; quæ est manifesta repugnantia in natura, immò de forma, quæ apud Arist. simplex essentia est, id ne imaginabile quidem esse videtur: nos igitur non talem elementi formã esse statuimus, formam. n. aquæ non dicimus & aquã, & aurũ eodem tempore constituere, & simul aquã ab alijs corporibus distingueri, & esse rationem conuenientie inter illa eadẽ. Adde quòd formæ elementorũ remittuntur per gradus, non quatenus sunt formæ constitutrices, sed quatenus sunt materia, id est quatenus sunt conditiones materiæ mistorũ, quod significauit Arist. in contex. 10. 8. Metaph. aliã à nobis declarato; aduersarij autẽ tribuunt aĩz gradus vt fungenti officio formæ, & ut rem in specie constituentem: quod Arist. aduersatur, qui in prædicto loco inquit formã, quatenus est forma, esse indiuisibilem: patet igitur longè diuersam esse graduum rationem in anima, & in forma elementi: quòd si ita attribuant animæ gradus, ut nos formis elementorum, dicunt animam intendi, ac remitti posse, ita ut anima rationalis per remissionem fiat anima sensibilis, & hæc per intensionem, & ad additionẽ gradus fiat rõnalis, quod quidem ridiculum est. Hanc, quam hæcenus demonstrauimus, fuisse Auerrois sententiam non est dubitandum: nã læpe Auerroes dicit omnes partes definitionis esse formas, & genus esse formam vniuersalem, differentiam verò esse formam particularem: dicit etiam genus esse compositum, & ex materia & forma constare: quare putauit aliam esse formam, qua constituitur genus, & aliam esse, qua constituitur species: legere autem de hoc Auerroem possumus in comment. 2. 8. 2. physic. & in 17. primi Metaph. & in 11. tertij, & in 43. septimi, & in sexto, & vltimo octauo, & in epitome Metaphysica tract. 2. cap. 13. nobis. n. in præsentia in considerandis notandum in commen. 4. 2. 4. 3. 7. Metaph. Auerroẽ dicere genus non esse actu in specie, sed potestate, sic etiã differentias remotiores potestate esse in specie, non actu, solam autem vltimam esse actu: hoc, n. Auerrois dictum si crassa Minerua intelligamus, in errorem labi possumus: quia si in homine non esset actu natura animalis, homo non esset actu animal: quũ igitur homo sit actu animal, inest actu natura generis in specie: proinde dictum Auerrois est sano modo intelligendũ: quoniam n. sola vltima differentia tenet locum actus, cæteræ verò communiores, quæ constituunt superiora genera, locum habent potestatis quatenus restringuntur, ac determinantur ab vltima, eatenus dicuntur inesse potestate; sic. n. etiã materia in composito inest potestate, quia est sub forma, & ab ea perficitur, & ad determinatam naturam contrahitur; vltima verò differentia non amplius ab alio perficitur, sed perficit alia, ideo absolutè fungitur officio actus absq; potestate. præter q̃ respectu operationis id nos de primo tantum actu, non de secundo in præsentia loquimur: per hoc tamen non stat quin materia in composito inest actu, & differentia, ac formæ communiores inest actu in specie: proinde & natura generis, quæ à propria eius forma constituitur. Hanc igitur fuisse Auerrois sententiam non est dubitandum; sed Auerrois verba, quæ in pluribus locis leguntur, diligentissimè perpenduntur à Io. Gandauense in prædicta sua quaestione, quæ omnia apud eũ legenda, & consideranda relinquo.

In lib. de
mitione.

Auerroes.

Quo genus
non fit actu
in specie.

Galenus.

enim

enim & in 5. lib. de Hippocratis, & Platonis decretis, licet attribuat Arist. ut diximus esse facultates tantum eiusdem animæ, ipse tamen asserit esse partes animæ specie distinctas, non tantum facultates, idq; proponit probandum in sequentibus libris, ut apud eum videre est: quod autem in iudicanda Arist. sententia deceptus sit Galenus, ex eo patet, quod Arist. in eo tantum Platonem carpit, quod eas loco separauerit, non in eo quod specie distinctas esse asseruerit.

Vera sententia conclusio, & contrariorum argumentorum solutio.
Cap. IX.

HAEC igitur omnia considerans probabiliorē semper existimavi plurium Auerroistarū sententiā, ad quam tuendam sum nobis illa eadem fundamenta statuenda, quæ aliis in libro de funtione rerū generatione iecimus, ac declarauimus, proinde hic repetenda non sunt: id solum notare volo, Arist. in libris de anima solitum esse totam animarum collectionem in eodem viuente appellare animam totam, illarum autem singulam appellare partem animæ: quum .n. ex potestate & actu vnum fiat, ex materia & forma sit vnū, & ex materia & pluribus formis sit vnū: & plures quoque formæ ita subordinatæ, & inter se colligatæ eo nexu actus & potestatis dicuntur esse quodammodo forma vna, quæ plures habet substantiales partes, quas illi gradus vocabant, dum formas appellare verebantur: huic igitur toti animæ omnes operationes attribuuntur ratione diuersarum partium: ideo Arist. in primis verbis tertii libri de anima hoc respiciens dixit [de parte autem animæ, quæ & cognoscit anima, & sapit] totam .n. animam vocat omnium animæ partium collectionem in homine, quæ per partem vegetantem dicitur nutrire, & augere, & generare sibi simile, per sensibilem verò sentire, & per rationalem contemplari, & sapere: in aliis quoque locis hunc eundem loquendi modū annotare possemus, sed eum vnum tetigisse satis sit, quia per illum alii omnes facile animaduerti, atque intelligi poterunt. Alia quoque hæc in re sunt animaduersione digna, quæ mox in soluendis contrarijs argumentis considerabuntur. Ad horum igitur solutionem venientes, ad primum negamus minorem, quæ dicebatur, in bruto animā sensibilem alique vegetante sufficere ad edendas omnes operationes animæ vegetantis: dicimus .n. nullam formam posse operationes edere ad aliam formam pertinentes, proinde necessariam esse in bruto animam vegetantem à sensibili distinctam, sic in homine vegetantē, & sensibilem distinctas à rationali. Ad secundū negamus consequentiam: ratio autem negationis est, quoniam, ut ex Aristot. colligimus in libro de vita & morte, cuiuslibet viuētis mors est præcipuè, & immediate destructio animæ vegetantis, absq; hac autem animæ parte non possunt reliquæ partes, sensibilis, & rationalis, in corpore remanere: ideo ex illius interitu alix quoque per necessariam consequentiam simul intereunt, vel à corpore separantur. vnus igitur est viuētis interitus, & una mors, non plures: neq; ob id fit ut vna & eadem sit anima, quæ est homo, & animal, & viuens: quod .n. nõ sit vna sumitur argumentum à generatione, quum non simul omnes adueniant, sed prius anima vegetans, deinde sensibilis, postmodum verò rationalis, quæ fuit Arist. sententia in 2. lib. de ortu animalium cap. 3. à nobis antea declarata: itaque à generatione viuētis sumitur pro nobis argumentum validissimum, ab interitu autem nullum; neque enim pro nobis, neque pro aduersarijs, quū viuens omnibus simul animæ partibus eodem momento destituatur. Tertium verò argum̃, ut liberè dicam, est puerile, & philosophis indignum: quia si anima vegetans cõstitueret plantā, & sensibilibus brutū, utiq; si homo has ut distinctas formas haberet, esset planta, & esset brutum: sed anima vegetans reuera non plantam cõstituit, sed viuens, quod est commune genus animalis, & plantæ; & anima sensibilis non brutum cõstituit, sed

Quid sit anima tota, & quid pars animæ.

Ad primum.

Ad secundū.

animal genus commune bruti, & hominis; nil ergo aliud eo argumento ostenditur, nisi quòd si in homine sint hæ tres distinctæ formæ, homo est simul uiuens, & animal, & homo, hoc autem quis negare potest? ex his colligo necessarium esse ut, quot sunt formæ in homine, tot sint etiam in quolibet bruto; sicut enim in homine est anima uegetans, quæ est uiuens, & anima sensibilibis, quæ est animal, & rationalis, quæ est homo; ita in equo necesse est præter uegetantem, quæ est uiuens, & sensibilem, quæ est animal, esse etiam propriam formam; si enim solam sensibilem haberet, non differret specie equus à formica, sed solis accidentibus: hoc significauit Aristoteles in secundo libro de ortu animalium capite tertio, quando dixit non simul fieri animal, & equum; sic enim asseruit per aliam formam esse animal, & per aliam esse equum: sic in qualibet planta necesse est præter animam uegetalem, in cuius participatione omnes plantæ, & omnia animalia conueniunt, esse etiam propriam formam, quæ distinguitur specie ab alijs plantis; nam si per solam animam uegetantem omnes plantæ constituerentur, non differrent specie lactuca, & quercus; sed hæ ultimæ differentiæ sunt nobis incognitæ, eas tamen dari fatendum est, easquæ esse uocandas animas: omnem enim formam nobiliorem animam esse necessarium est: nobilior autem est forma speciei, quàm forma generis; ergo si anima sensibilibis, quæ est forma generis, est anima, propria quoque equi forma, quæ est nobis incognita, est anima, neque absurdum est plurimas animarum species constituere; siquidem aduersarij quoque id fateri coguntur: qui enim dicant aham esse, qui animam, aliam alini, & aliam cuiusque speciei animalis, tot animas ponunt secundum essentiam distinctas, quot animalium, ac stirpium species sunt: nisi dicant eisdem esse speciei tamen & equum, & omnia bruta; quod si dicant, cum ijs disputandum non est. Sunt autem hac in re consideratione digna uerba Thomæ in prima parte summæ quæstione quinquagesima articulo quarto ad primum, ubi inquit animalia bruta differre specie per diuersos gradus animæ sensitiuæ; deinde paulo post ad secundum inquit, magis & minus, prout ex eiusdem formæ intentione, ac remissione proueniunt, non variant speciem; sed quatenus proueniunt à formis diuersorum graduum, sic variant speciem: fatetur igitur id, quod nos antea ex eius opinione colligebamus, hos gradus animæ sensibiliis esse diuersas formas, & unam esse alia perfectiorem, cuiusmodi esse etiam numeros alias cum Aristotele diximus: quare necesse est ut dicat animam sensibilem esse naturam communem, & generalem; varios autem eius gradus esse diuersas formas específicas, à quibus coarctatur, quæ est nostra sententia. Illud tamen est animaduertendum duplices esse operationes formæ specificæ: etenim tum proprias ipsa edit operationes, quas non edit forma generalis, ut propria hominis forma habet proprias operationes, contemplari, & sapere, distinctas penitus ab operationibus animæ sensibiliis; tum etiã coarctat, & restringit operationes formæ generalis, & illius speciei proprias reddit: anima enim rationalis in homine ut uegetantem, & sensibilem coarctat, & eas reddit humanas; ita & eius operationes restringit, & facit hominem modo humano sentire, & modo humano moueri, & modo humano nutrirì, & augeti, & generare hominem, non equum, neque animal commune, neque uiuens commune; ita ut nutritio in homine tum à parte uegetante, tum à rationali prouenire dicatur; nam ipsa per se nutritio à uegetante prouenit, modus autem, & coarctatio, quæ fit nutritio humana, adijcitur à rationali; quòd si per rationalem animam intelligamus humanam animam totam ita appellatam à parte nobiliore, illi attribuuntur omnes operationes ratione diuersarum partium, ut nutritio ratione partis uegetantis. In illis igitur quas ignoramus, ultimis formis brutorum, & stirpium, hoc secundum munus inspicimus, nempe coarctationem operationum formarum generalium, sed à propriis eas, rum operationes distinctas ab operationibus formæ generis non cognoscimus.

Quot sunt formæ in homine tot et in bruto sùt.

Quilibet planta duas animas hæt.

Nata confestim Thomæ.

Formæ specificæ duplex operatio.

Nutritio in homine tum ab anima uegetante fit, tum à rationali;

has enim si notas haberemus, ex iis in formarum notitiam duci possemus: vel dicendum est nullam esse earum propriam operationem, nisi coordinatio nem operationum formæ generalis, hoc enim fortasse sufficit ne illæ nobis incognitæ formæ dici possint quosq; & operationibus carentes: siquidem omnes operationes tribuuntur formæ specificæ, quæ alias omnes complectitur, atque restringit. Ex his sumitur etiam quarti argumenti solutio: quemadmodum enim non datur viuens, quod neque sit planta, neque animal, ita neque nutritio communis datur: sed omnis nutritio vel est humana, vel equina, vel huius plantæ propria, vel illius: dicimus igitur neque animam vegetantem, quæ in homine est, neque eius operationem esse communem: quoniam anima humana tum generales formas coarctat, tum earum operationes, facitque omnes esse humanas: quod autem anima vegetans, vel anima sensibilis dicatur communis, id fit per mentalem abstractionem: nam si eam mente concipiamus abiunctam ab omnibus conditionibus restringentibus, est communis, & est illa eadem natura, quæ in aliis uiuentibus inest; etenim non est in rebus vniuersale, nisi per mentalem abstractionem, quod significauit Auerroes in commentario octauo primi libri de anima, quando dixit intellectum esse, qui facit uniuersitatem in rebus. Postremo loco adduxere aduersarij uerba illa Aristotelis in contex. 3. secundi libri de anima vegetatiuum inest in sensitiuo potestate, sicut triangulum in quadrangulo; sed si hæc bene perpendamus, cognoscemus ea refragari potius illorum sententiæ, quàm suffragari; considerandum enim est quid ibi significant ea nomina, uegetatiuum, & sensitiuum, an animas, & formas substantiales, an facultates auiuentis ostendo, n. neutrum sensum iis uerbis accommodari iuxta eorum opinionem: formas quidem significare non possunt, quia secundum eos anima sensibilis est una simplex forma, in qua nullo modo inest ipsa substantia animæ uegetantis; sed neque facultates, quoniam secundum eos anima sensibilis habet actu omnes facultates, quas habet; ut enim habet actu facultatem sensibilem, ita & nutritiuam, & generatiuam habet actu: attamen Aristoteles denotat esse actu sensitiuum, in quo sit potestate uegetatiuum: reliquum est ut dicant nomen potestatis ibi non respicere actum primum, nempe uel formam, uel facultatem, sed operationem, & actum secundum, ita ut nihil aliud significet, quàm uim, & potestatem edendi operationes atinentes ad uegetantem; & uerborum sensus sit hic, in sensitiuo inest potestate uegetatiuum, id est anima sensitiua habet potestatem edendi omnes operationes animæ uegetantis. Sed hoc quoque ab Aristot. alienum est, quia comparatio cum figuris conueniens non esset, oportere enim ita competere quadrangulo proprietates trianguli, ut animæ sensibili inest uis edendi operationes animæ uegetantis: id tamen dicere non possumus, quia quadrangulo non competunt proprietates trianguli. Itaque secundum illorum opinionem manifestum est nullum esse eorum uerborum conuenientem sensum, si illa bene perpendamus, nec sola eorum superficie uelimus esse contenti. At iuxta sententiam nostram facilis est illorum uerborum interpretatio: nam Aristoteles ibi non de facultatibus loquitur, sed de ipsa substantia illarum partium animæ, quam eas in contex. præcedente uocasset animas, & dixisset non conuenire in ali qua una communi natura uniuoca: idcirco recta est earum comparatio cum figuris, hæc nanque distinctæ sunt speciei, sed ordinem habent inter se, & præcedens continetur potestate in sequente, ut triangulum in quadrangulo: quomodo autem contineatur potestate, possumus in numeris considerare, in quibus id manifestius est: nam ternarius est pars quaternarius, & in illo inest, ut patet: neque per id stat, quin quaternarius sit unus numerus, utendum enim est illa distinctione uulgata, materialiter, & formaliter: ternarius enim in quaternario inest materialiter solum, at non formaliter, siquidem est pars quaternarii, pars autem est materia; formaliter uero non est ibi ternarius, quoniam una tantum ibi est

Ad quartum.

Ad quintum.
Declaratio
contex. 3.
secundi lib.
de anima.

formalitas, qua unus numerus fit, qui dicitur quaternarius; quoniam igitur res à forma constituitur, & una tantum ibi est formalitas, una etiam est species numeri non plures, nec ibi est ternarius ut species numeri; sed solum pars quaternarii; sic de figuris dicendum est: quadrangulum est una figura, non plures, quia licet insit in eo triangulum, inest tamen solum ut pars, & materialiter, sed non formaliter, & ut alia species figuræ; duæ enim diagonæ diuidunt quadrangulum in duo triangula, quæ illius partes sunt; non igitur proprietates trianguli in quadrangulo insunt, sed ipsæmet (ut ita dicam) eius substantia in quadrangulo est, quoniam area trianguli est pars totius areæ quadranguli; ratio igitur clara est cur dicatur triangulum in quadrangulo esse potestate, inest enim ut pars; & ut materia; materia autem in composito inest potestate, quia substat formæ tanquam potestas actui, à quo perficitur, ac determinatur; quare inest quidem triangulum in quadrangulo, sed determinatur à formalitate quadranguli, tanquam materia à formâ; hæc ratione antea dicebamus genus, & differentias remotiores in specie inesse potestate quatenus tenent locum materiæ, sola verò ultima differentia dicitur actu inesse, quia fungitur officio actus, & formæ, & perficit, & contrahit cætera omnia ad determinatam naturam, sicut optimè declarat Auerroes in commentario, 23. septimi Metaphysicorum, & in epitome Metaphysica tractatu primo in cap. de potentia & actu. Quoniam igitur Aristoteles animam totam solet nominare ab ultima parte, quæ continet alias tanquam forma materiam, & actus potestatem, ideo ubi duæ partes animæ in se considerantur, vegetans, & sensibilis, totam uocat sensibilem, à qua dicit vegetantem contineri potestate; ubi verò & hæc, & rationalis, totam uocat rationalem, & hanc dicit continere alias potestate; quauis enim sint plures substantiales formæ, tamen sola ultima dat nomen toti animæ; & dicitur alias continere potestate, quia illæ respectu eius funguntur officio materiæ, ipsa verò formæ. In prædico igitur locum sumit Aristoteles sensitiuum eo modo, quo sensus existit, non existit autem sine anima vegetante; ideo sumit tanquam animam totam, quæ uocetur sensitiua, sed contineat etiam uegetantem potestate, id est tanquam determinatam ab ipsa, & habentem locum partis & materiæ; ea igitur ratione animæ uegetans inest potestate in anima sensibili, quæ secundum Auerroem antea declarauimus solum ultimam differentiam esse actu in composito; & omnia continere, & esse totum, reliqua verò omnia esse potestate, & esse partes; hæc est illius loci uera intelligentia, neque alium sensum illa uerba recipiunt; sic autem intellecta fauet nostræ opinioni, ut considerantibus manifestum est.

De facultatibus animæ uegetantis. Cap. X.

S A T I S demonstratum est (ut arbitror) tres esse distinctas animæ partes etiam in eodem uiuente, uegetantem, sensibilem, & rationalem; idque rationi omnino consentaneum est, ut quod est eandem discriminatum secundum proprias naturas, id perpetuum, ac semper idem sit, siue illæ in diuersis uiuentibus, siue in eodem considerentur. Quoniam igitur ab harum singula propriæ facultates emanant; considerandum breuiter est, quasnam, & quot singula facultates habeat; ut harum omnium numerum, & differentiam quantum præsens occasio postulat cognoscamus. Ut à uegetante animæ ordiamur, huic tres facultates attribuit Aristot. altricem, austricem, & generatricem; has enim solas tanquam præcipuas nominare satis habuit, & alias, quas medici considerant, tanquam secundarias, & illis ministrantes in libris de anima commemorare neglexit, nempe attractricem, retentricem, expultricem, & concoctricem, etenim sine harum ministerio hæc anima neque nutrit, neque auget, neque generat; his autem tribus sublatis cæteræ corrumpuntur; quia

quia ipsæ per se sine illis tribus præcipuis viuenti non profunt: at illæ tres, licet ordinem inter se habeant, & vna ad aliam tanquam principaliorem dirigatur, singulæ tamen possunt appellari præcipuæ, quoniam quæ minus præcipua est, ea existere etiam potest, & operari sine principaliore; altrix enim facultas dirigitur ad auctricem, & ambæ ad generatricem, nam generare aliud simile est huius animæ operatio maximè omnium præcipua in mente naturæ vniuersalis, quia consistit immediatè ad conseruationem speciei: huius gratia dedit viuentibus facultatem auctricem, qua auferentur donec ad perfectam ætatem peruenirent, at debitam quantitatem adipiscerentur, ut possent aliud simile generare: accretio igitur fuit penitus necessaria viuentibus propter generationem: quoniam enim semen à viuente abscissum modicæ est quantitatis, & viuentia omnia in principio parua admodum, proinde ad generandum inepta oriuntur, oportuit ea auferri, & perfectam quantitatem consequi, tanquam necessariam ad aliud simile generandum; accretio autem fieri non potest absque nutritione, immo neque generatio: ideo propter vtranque est necessaria nutritio, vt considerantibus per se manifestum est: sed quauis ad has nutritio dirigatur, & illis inferuiat, tamen ipsa quoque per se existere potest absque illis, & est necessaria propter conseruationem indiuidui; ut patet in illis viuentibus, quæ non amplius auferuntur, neque generant; videmus enim plures homines esse natura steriles, & ad generandum ineptos, sic etiam plura animalia bruta, & plures stirpes, quibus, postquam auferri desierunt, necessaria est nutritio, vt seruentur vsque ad tempus eis à natura præscriptum, & alii edere possint naturales operationes, quales sunt in homine contemplari, & sapere, & alios regere, has enim nobilissimas operationes edere potest homo etiam ad generandum ineptus; & quando non amplius auferuntur oportet igitur eum post absolutam accretionem diutius seruari harum operationum gratia, seruetur autem, & quandoque etiam diuissimè, per nutritionem. Hæ igitur tres facultates tanquam præcipuæ ab Aristotele nominatæ sunt in secundo libro de anima, alix verò quatuor neglectæ, vel sub illis tribus implicite eò prebentur: quoniam illæ tres absque aliis secundarijs exerceri minimè possunt, & earum ministerium necessariò præsupponunt, & continent: his autem tribus subtilatis ceteræ auferuntur, quia sunt profusus inutiles, nihil autem est frustra in natura. Est autem summo opere animaduertendum non talem esse ordinem in his facultatibus, vt vna posterior aliam priorem insequatur, & dicatur esse facultas facultatis, quod antea latinis tanquam absurdum obiecimus, non enim dicitur facultas habere aliam facultatem, sed sola animæ substantia dicitur omnes facultates habere, immò & omnes eam immediatè insequantur, non vna facultas aliam facultatem: sed ordo in solis operationibus intelligendus est, vna enim ad operandum præsupponit operationem alterius, vt à natura animæ vegetantis immediatè emanant hæ tres facultates, altrix, auctrix, & generatrix: sed generatrix non potest operari, seu anima ipsa non potest per hanc facultatem generare aliud simile, nisi præsupposita prius operatione tum altricis, tum auctricis facultatis: sic igitur dirigi unam ad aliam dicimus ratione operationum, sed non ratione emanationis ipsarum à substantia animæ, quod quidem etiam de facultatibus animæ sensibilis, quas postea considerabimus, est intelligendum, hoc enim semel annotasse satis est. Hæ sunt vegetantis animæ facultates, quas dum inter se conferimus, & earum inter se ordinationem, ac pendentiam, quam modò declarauimus, consideramus, facile cognoscimus eas ab vna & eadem animæ substantia provenire: at si eas cum sensibilis animæ facultatibus comparemus, tanta est illarum ab his discrepantia, vt satis aperte declarat eas à diuersis animæ partibus emanare, quum illarum operationes ad operationes harum non dirigantur, neque illis inuant, nisi quatenus animali ad vnum sensuum necessaria est vitæ conseruatio, quam per nutritionem assequitur.

Nota de ordine facultatum.

Dubia de facultatibus animæ vegetantis, & eorum solutio.

Cap. XI.

1. Dubium.

AETERV de his, quæ modò dicta sunt, dubia quædam oriuntur, quæ ad eorum plenam intelligentiam soluere oportet. Primum quidem de nutritione, & accretione dubitatur: ignis enim combustibili alitur, & augetur, ergo hæ non sunt propriæ operationes animæ vegetantis, proinde nec propriæ eius facultates al-

2. Dubium.

terix & auxitrix. Multò magis de generatione dubitatur, quia neque omnibus uiuentibus, neque solis competere videtur: quòd non omnibus competat, manifestum est: plures enim homines infœcundi, ac steriles nascuntur, sic alia plura animalia, & plures stirpes: immò etiam aliqua secundùm totam speciem infœcunda sunt, vt muli, & illa animalia, quæ ex putri materia generantur. Quòd autem solis non competat, manifestum est in multis inanimatis, à calido enim generatur calidum, à frigido frigidum, ab igni ignis, ergo etiam inanimata generant sibi simile; quomodo igitur dici potest hanc facultatem manare ab ipsa animæ vegetantis natura? nam si id verum esset, oporteret in solis uiuentibus, & in omnibus hanc facultatem inesse; id enim, quod à propria alicuius rei natura emanat, necessarium illi rei est, neque aliam naturam insequi potest. Ad hæc, & primò ad

3. Dubium.

primum de nutritione, & accretione dicimus negandum esse eas competere igni, & rebus inanimatis, quia propriè loquendo sola ànima nutriuntur, & augetur: tres enim conditiones in accretione propriè dicta requiruntur, ut Aristoteli docet in primo libro de generatione, & interitu; vna est, vt ex materia extrinsecus accedente res augeatur; secunda, vt idem numero seruetur id, quod augeri dicitur; tertia demum, vt non solùm toti, sed etiam singulis particulis facta sit additio magnitudinis, ita vt omnes separatim acceptæ dicantur maiores factæ: in ignis autem incremento sola prima conditio adesse videtur, reliquæ duæ absque dubio desunt; quia non manet idem numero ignis, qui auctus dicitur, sed fit alius, & alius; neque omnibus eius particulis fit additio magnitudinis, sed totà tantummodo nouus ignis accedit, veluti si frusto ceræ aliam ceram adiungamus, tota enim cera fit maior, at partes singulæ nullum faciunt incrementum. Ob eandem rationem neque nutritio propriè dicta competit igni, quoniam conditiones prædictæ etiam in nutritione requiruntur, quoniam neque idem numero manet, neque singula particula nutrizi dicitur: vera autem nutritio est, quando omnium partium substantia reparatur, atque instauratur: igitur propriè sumendo nutritionem, & accretionem eum tribus memoratis conditionibus, sola uiuenda nutriuntur, & augetur, & hæ sunt propriæ operationes animæ vegetantis.

Solutio primi.

Sola anima nutriuntur, & augetur.

Solutio secundæ.

Ad secundum de generatione, quæ non omnibus uiuentibus competere videtur, dicimus negari non posse plura esse uiuentia, quæ nequeunt generare: sed hæc generandi impotentia, vel competit indiuiduis quibusdam, non toti speciei, vel etiam speciei toti: si quibusdam tantùm indiuiduis competat, non toti speciei, id nullam debet difficultatem facere, quia certum est res naturales recipere impedimentum præter consilium, & intentionem naturæ; idèò sicuti contingit ut homo sine oculis nascatur, vel cum oculis ad videndum ineptis, ita contingere potest ut nascatur homo sterilis seu propter malam temperiem, seu ob alicuius instrumenti defectum: hæc enim vocantur monstra, & præter naturæ consilium facta, in quibus concedendum est esse aliquid frustra. Si uerò hæc impotentia competat toti speciei, idèò omnibus eius indiuiduis, id vel est aliquo tantùm tempore, vel omni tempore, & semper: aliquo tempore, ut omnibus hominibus nullo excepto competit ut tempore pueritiæ, & tempore senectutis nequeant

queant generare, & in his non possumus dicere organa esse frustra: in puero. n. non sunt frustra, quia sat est si aliquando poterit generare: nec in fene, quia sat est si aliquando generare potuit ille idem homo: per hoc autem non fit quia facultas generandi inseparatur animæ vegetantis naturâ: quod. n. ad ipsam animam atinet, ea semper habet omnes vias suas: sed quia ad eas exerendas plurimum aliorum ministerium requiritur, ideo propter aliquem horum defectum hæc quandoque ut animal generare nequeat, cuiusmodi defectus in omnibus pueris, & in omnibus senibus necessariò inest, Vbi autem tota species per omnino tempus hanc impotentiam habet, maius dubium est, quod quidem contingit in mulis, & in animalibus ex putri materia genitis: sed de mulis dicere per se minus non esse mirum si non generent, sunt enim numerandi inter animalia monstrosa, quæ præter naturæ consilium sunt: natura enim voluit equum coire cum equa, & asinum cum asina, non asinum cum equa: sicut igitur concedimus facultatem generandi, aut etiam instrumenta generationis esse frustra in fœmina sterili, & in viro incestuando: ita de tota mulorum specie dicendum est, eos frustra habere organa, & facultatem generatricem, quum sint animalia monstrosa, & aliquo vitio affecta; ob id non est fortasse eis assignanda propria species, quum nil aliud sit mulus, quàm equus imperfectus, & asinus imperfectus, ut ait Ioannes Grammaticus in contextu trigésimo quarto secundi libri de anima: ut igitur tueatur naturam nihil frustra facere, satis est si dicamus equum perfectum, & asinum perfectum generare si simile: nam mulus, licet habeat facultatem generatricem, quatenus habet animam vegetalem, habet tamen in partibus instrumentalibus, vel in qualitatibus tempore aliquem defectum, qui facit ne illa facultas possit exire in actum, & ita facultas generatrix in mulo sit frustra tanquam in animali monstroso: quod autem in mulo sit potentia generatrix saltem ratione sui originis, quæ est anima uegetans, cognoscere possumus ex eo, quod scribitur ab Aristotele in sexto libro de historia animalium cap. 24. inquit enim inuentam esse in solan pregnantem, sed eam non potuisse foetum perficere, & edere prolem perfectam: hoc igitur est signum, & vestigium quoddam facultatis generatricis inquantum vegetantem: inquit etiam in eodem capite Aristoteles, & postea in capite 36. esse in Syria mulos, & mulas coeuntes, & generantes prolem perfectam; sed addit eos non esse eiusdem generis cum his mulis nostris, sed habere tantum similitudinem faciei, propter quam appellantur muli; differre tamen specie à mulis genitis ex asino & equa. De animalibus uerò ex putri materia genitis dicendum est ea non esse quidem monstra, sed habere tamen naturalem quandam imperfectionem, quæ impedit facultatem generatricem ne exeat in actum: euenit enim sæpe ut aliquid alicui competeat ratione generis, quod tamen repugnet naturæ speciei: nam forma speciei adueniens formæ generis plura illi superaddit, quæ illam, & eius operationes ad certos quosdam modos restringunt, aliqua etiam demit, hoc est assert aliquod impedimentum alicui eius operationi: quod hic dicere possumus de his animalibus ex putri materia genitis: propria enim eorum forma facit in eorum naturalem defectum, ut potentia generatrix non possit edere suam operationem: immo in his quoque aliquod apparet vestigium facultatis generatricis, quia (ut ait Aristoteles in primo libro de ortu animalium cap. 16.) hæc animalia non carent omnino actu generandi, generant enim aliud, sed imperfectum, quod necque est mas neque fœmina, neque est eis simile secundum speciem; quare habent aliquam generationem, sed imperfectam, quæ ad speciem conseruandam non proficit, indicat tamen esse ibi aliquam facultatem generatricem: & hæc in eis non potest dici frustra, cum quia aliquam habet operationem, quamuis imperfectam, tum etiam quia hæc facultas aliqua anime frustra sit, satis est si in aliquo uiuente ducatur per se ad actum: simile enim etiam in senibus notare possumus; ubi, n. est

Cur multi & aliqua alia animalia non generent.

Cur multa competeat ratione generis, quæ repugnent ratione speciei.

Quomodo facultas sine operatione non sit frustra.

est anima sensibilis, ibi sunt omnes eius facultates, (sætem ut in origine, licet non semper omnes ut in subiecto; ut si dicamus apes auditum non habere, habent quidem apes facultatem auditivam ratione solum originis, sed propter naturam propriam habent aliquem defectum illis naturalem, qui prohibet ne illa facultas possit exire ad actum: neque ob id dici potest ibi esse frustra, quia cum infertur necessarii animam sensibilem, quæ in omnibus animalibus æquè inest, satis est, ne frustra esse dicatur, si in aliquo animali perfectam possit edere operationem. Ad tertium dubium, quod generare sibi simile videatur etiam igni, & aliis inanimatis competere, illud idem dicendum est, quod de accretione paulò ante dicebamus: non enim utcumque generare sibi simile est proprium animæ vegetantis, sed modo quodam proprio, & cum statutis quibusdam conditionibus, quæ inanimatis competere non possunt: proprius autem hic modus tangitur à Thoma in prima parte summæ quaestione 78. articulo secundo ad secundum, sed non perfecte explicatur: ipse enim dicit generationem similis in rebus inanimatis fieri penitus ab extrinsecò, in uiuentibus autem fieri quodam altiori modo per aliquid ipsius uiuentis, quod est semen, in quo est principium corporis formatium, ideoque oportere aliquam esse rei uiuentis facultatem, per quam semen præparetur, eamque esse uim generatricem: sed hanc Thomæ responsionem postea veritate declarata perpendimus: nos dicimus differentiam in hoc esse constitutam, quod ignis ignem generat agendo in aliam materiam extra se, & ex ea educendo aliam ignis formam; at uiuens non ita generat aliud simile, ut agat in aliam materiam extra se, sed largitur quodammodo alteri aliquid de suamet materia, & aliquid de suamet forma cum facultate actiua; dum exhibet semet generationi: nam semen plantæ, dum est in ipsa planta, est animatum anima vegetante, qua etiam planta tota, & ab ea separatam retinet uim prolificam, & alterius plantæ generatricem, non quidem ex alia materia; sed ex illa ipsa, quæ est in semine, quæ prius fuit portio quædam materiæ totius plantæ, à qua semen prodijt separatur igitur à planta aliquid de propria materia, & aliquid de propria forma cum facultate generatrice, quæ est agens proximum, à quo ex illa materia fit alia numero planta: huic proportionem respondent semen in animalibus, est enim materia quædam abscissa ab ipsomet animali generante, retinens uim actiuam, & generatiuam alterius similis animalis; semen enim humanum proprie dicitur totum illud, quod constat ex semine uiri, & menstruo sanguine foemine, soletque appellari conceptus, & est simile seminibus plantarum, quoniam habet in hitam uim actiuam, quæ, ut inquit Aristoteles in secundo Physicorum, est natura humana non tanquam forma, sed tanquam artifex, & agens proximum; habet etiam in se materiam, ex qua potest homo fieri, nempe sanguinem menstruum foemine: hæc enim fuit ratio distinctionis maris, & foemine propter eorum diuersa officia in generatione; nam maris officium est exhibere uim actiuam, & generatiuam alterius animalis similis: foemine uero exhibere materiam conceptuique munera distinxit oculatissimus philosophus Aristoteles, neque illa confundit, quod medici faciunt; dum dicunt & semen uiri esse materiam foetui, & foeminam quæque semen ui actiua præditum emittere; ita ut & uirile semen utroque munere fungatur, tum agentis, tum materiæ; & foemina tum sanguinem mensuum exhibeat ut materiam generationis, tum semen præditum ui generatiua; quod quidem si uerum esset, oporteret euenire aliquando ut foemina sine uiri congressu concipiat, quod tamen nunquam compertum est. Sed repugnantissimum etiam illud est rationi, quia natura non abundat in superuacaneis, nec propria rerum munera confundit: quare si statuit à mare prodire uim actiuam, à foemina uero materiam, non debuit foemine dare semen cum facultate generatrice, neque uirili semini materiæ officium tribuere: uoluit igitur foemine officium esse exhibere

Solutio re-
tij.

Quomodo
generare si-
bi simile sit
propriu ani-
matorum.

Officia ma-
ris & femi-
næ in gene-
ratione.

Medicorum
error.

bere conceptui materiam, ex qua à facultate actiua uirilis seminis generetur alterū animal simile; & hoc genitū uiuit prius anima matris, sed postea uiuit anima propria: quemadmodum etiam ramus in planta uiuit eadem numero anima, quæ uiuit tota planta, sed postea auulsus fit alia planta numero: & ita uetus illa planta generat alteram similem largiendo aliquid de sua propria materia, & de sua propria forma. Hæc igitur est alterius similis generatio, quam Aristoteles dicit esse propriam vegetantis animæ operationem, cuius propria conditio est ut generans exhibeat aliquid de sua materia, & aliquid de sua forma; nam in femine tum materia inest, tum uis quædam vitalis à forma uiuentis proueniens, & fungens officio agentis: hoc significauit Aristoteles in libro de uita & morte capite 14. dum generationem uiuentis ita definiuit, generatio est prima participatio animæ nutritiua cum calore naturali: generans enim communicat aliquid de sua anima nutritiua, quatenus exhibet semen animatum, ut ipse Aristoteles asserit in secundo libro de ortu animalium cap. 3. est enim semen præditum facultate uitali, quæ eadem in generante erat: sed simul communicat aliquid de sua materia, quia forma non potest migrare de materia in materiam, quare necesse est ut uiuens generans exhibeat portionem suæ materiæ unâ cum portione animæ nutritiua, & caloris sui naturalis; fit autem postea alia numero anima, & aliud uiuens eiusdem speciei. Inanimata uero ita generant aliud simile, ut solam conferant vim actiuam in aliam externam materiam: at neque de propria materia, neque de propria forma aliquid exhibeant, sed aliam numero formam eiusdem speciei ex illa externa materia educant. Illud autem, quod in memorato loco Thomas dixit, uerum est, sed ipse materiam considerare non uidetur, quæ tamen in hac generatione est maximè consideranda: inquit enim generationem animatorum esse penitus ab extrinseco, agens enim agit in materiam extrinsecam, uiuentis autem generationem esse per aliquid ipsius uiuentis, scilicet per semen; quæ omnia uera sunt: sed postea dicens in femine esse principium corporis formatiuum, uidetur considerare semen ut habens uim actiuam, non ut materiam; attamen nihil materiæ quoque in femine consideremus, non satis apparet in hac facultate actiua discrimen, quo generatio uiuentis ab inanimati generatione fecernatur, siquidem etiam inanimatum habet uim generatricem alterius similis: sed res ita clara est, ut omnino dicendum esse uideatur eam Thomæ incognitam non fuisse, quantum eam non expresserit. Sed illud quoque mihi dubium est, quod ibidem à Thoma subiungitur, oportere aliquam esse rei uiuentis facultatem, per quam huiusmodi semen præparetur, eamque esse uim generatricem: etenim duæ generatrices facultates hic considerari posse uidentur, una, quæ uiuens generat semen, altera, quæ semen generat aliud uiuens simile; ipse quidem Thomas significare uidetur uim illam generatricem, quæ secundum Aristotelem est præcipua facultas animæ vegetantis, esse priorem illam, quæ semen generatur: ego tamen puto esse potius alteram posteriorem, quæ in femine inest tanquam artifex, & ex illa materia generat aliud uiuens, seminis enim generatio nil aliud esse uideatur, quam concoctio quædam ultimi alimenti, proinde non est illa generatio alterius similis, de qua in præsentia loquimur: neque ob id negamus esse in ipsomet uiuente uim generatricem alterius similis; nam dicendo eam in femine inesse, dicimus in uiuente, à quo est abscissum semen, & à quo hanc uim recepit: uiuens igitur non ea ratione dicitur habere uim generatricem, quatenus potest ex alimento generare semen, sed quatenus semen in uiuente genitum habet uim generatricem alterius uiuentis similis. Alia plura de his vegetantis animæ facultatibus, & operationibus dici possent, quæ consilio omitimus, tanquam ad singularum facultatum, & operationum distinctam declarationem pertinentia; nunc enim consilium nostrum est generalem tantummodo harum facultatum partitionem, & enumerationem facere: hac eadem

Quid sit generatrix
animæ uiuentis

siue mens
eius cogitatio
sensit

Generatrix
animæ

inanimatum

Nota in uiuente
duas facultates
generatrices

eadem ratione de aliarum animarum partium facultatibus nunc aliqua dicere aggrob dicimur, aliàs fortasè de singulis diligentius atque accuratius loquutur,

De facultatibus animæ sentientis . Cap. XII.

SENTIENSIS verò animæ facultates in duas classes diuidi solent, in externos, & internos sensus: externi sunt illi, qui ab obiectis ipsi materialibus patiuntur, ijque sunt quinque, uisus, auditus, odoratus, gustatus, & tactus: de interiorum autem numero attingitur, quum ab aliis plures, ab aliis pauciores statuuntur: ego duos proprie loquendo esse arbitror, sensum communem, & phantasiam, à nostris imaginatiuam appellatam; uel tres, si memoriam addere uelimus: sed quia nomen sensus cognitionem denotare uidetur, memoria uerò non est cognoscitiua, sed solum conferuatiua imaginum, & tanquam promptuarium imaginatiuæ; idèò dubium est an memoriam liceat sensum appellare: sed qualiscunq; sit certum est esse uim quandam animæ sensibilis, & posse facultatem huius animæ nominari, quæ immediatè inferuit imaginatiuæ; nam ex imaginatione imago imprimitur in organo memoratiuæ facultatis, quod est proximum organo imaginatiuæ, & est tanquam liber apertus, in quo imaginatiua inspicere, ac uelut legere imagines sensuum rerum potest: sed ipsa per se memoria nimè cognoscendi non habet, neque habere debuit, propterea quòd facultas cognoscitiua non potest sine cognitione recipere speciem, species enim recepta nihil aliud est quam cognitio ipsa, plura autem simul cognosci minime possunt, ideo facultatem illam, quæ plura simul retinere apta esset, cognitione carere oportuit, immediatè tamen inferuire cognitioni, & hac tantùm ratione posse appellari cognoscitiuam. Sensus communis ad quinque externos eam habet rationem; quàm habet centrum, quod unum est, ad quinque distinctas lineas ab eo procedentes: est enim tanquam ipsorum radix, atque principium, & comparat inter se plerumq; sensuum in obiecta, & illorù discrimen cognoscit, non tamen operatur, nisi præsentè obiecto externo, quemadmodum neque ipsi externi sensus. At imaginatiua res quoque absentes imaginari potest: etenim necessarium quidem est eam moueri primùm ab aliquò externo sensu; sed postquam semel apprehendit; & idolum impressit in memoria; potest postea illud idem sæpe imaginari etiam absente obiecto materiali. Præter hos uerò ponunt aliqui alios internos sensus, ut estimatiuam, & cogitatiuam; seu ad ratiocinandum, & discurrendum à noto ad ignotum in particularibus; seu ad ea comprehendenda, quæ à sensu cognosci nequeunt ut ouis uidens lupum, sentit solos colores, & magnitudinem, & figuram lupi; & hæc omnia imaginatur; neque tamen propter hæc fugit lupum, sed propter inimicitiam, & periculum, quod simul cognoscit per facultatem estimatiuam, licèt sub externum sensum non cadat: ob hanc igitur rationem ponit hanc facultatem Thomas in prima parte summæ quæstione. 78. articulo quarto, & inquit appellari in brutis estimatiuam, in homine autem cogitatiuam, quia perfectiùs in homine, quàm in brutis, prædictum munus exercet; etenim bruta res, quæ à sensibus non apprehenduntur, non concipiunt per earum inter se collationem; sed naturali quodam instinctu. homo uerò per collationem ipsarum inter se adeo accedere in hoc uidetur Thomas ad opinionem Auerrois, qui præter facultatem imaginatiuam posuit in homine cogitatiuam, cui tribuit vim affirmandi, & negandi, & ratiocinandi. Ego uerò hac in re arbitror nõ esse ab Arist. recedendum, què præter sensum communem, & phantasiam, & memoriam, non posuit aliam internam animæ sensibilis facultatem, quæ ad cognitionem per tinear; etenim enuntiandi uim, multo autem magis ratiocinandi, & discurrendi propriam esse uoluit solius animæ rationalis, ut in tertio libro de anima uidere manifestè possumus: uanum

igitur

Interiorum sensuum numerus.

Memoria uel est cogoscitiua.

Sensus communis.

Imaginatio

Cetera ponuntur estimatiua, & cogitatiua.

Enunciare, & discurrere est proprium solius intellectus.

igitur est, & ab Arist. alienum ponere ullam animæ sensibiles facultatem ratiocinatricem, vel enuntiatricem: ad concipiendas autem res sensibiles etiam abfentes sufficit sola imaginatrix facultas, quare aliam ponere superuacaneum est: at quoniam imaginatio secundum Arist. est motus ab externo sensu factus, proinde nihil possumus imaginari, quod prius in sensu non fuerit; ideo multi considerantes fieri aliquando imaginationem etiam illorum, quæ nunquam fuerunt in sensu, immò & eorum, quæ nihil penitus sunt, imaginamur. n. montem aureum, & animalia monstruosa, alias facultates, quarum id inuenus esset, introduxerunt. Attamen certum est hæc omnia præstari à sola imaginatiua; phantasia. n. fuit aliquando sub sensu, saltem ratione partium suarum separatim, licet non ipsum totum, sensu namque & montem seorsum apprehendimus, & autem; quæ igitur sensus separata cognouit, hæc à phantasia coniunguntur, & ita montem aureum imaginamur: sic etiam vidimus magnitudinem montis, & vidimus animal ideo magnitudinem cum animali coniungentes imaginamur animal magnum instar montis, & alia eiusmodi: hæc igitur ratio nec omnis imaginatio ortum habet à motu factò ab externis sensibus: neque credendum est eam enuntiare quando imaginatur montem aureum, non. n. amittendo dicit, mons est aureus: sed abtq; ulla enuntiatione duo componit, & concipit simpliciter tanquam vnum. Quod verò aliqui dicunt de conceptu rerum, quæ nullo modo sub sensum cadunt, dignum est aliqua consideratione; ouis. n. fugit lupum propter inimicitiam, quæ nullo sensu cognoscit, sed naturali tantum instinctu; sic auis cognoscit utilitatem paleæ ad nidificandum, nec tamen aliquo externo sensu illam utilitatem percipit: ideo illi ducti sunt ad ponendam facultatem: estimatiuam distinctam ab imaginatiua, ut Thomas in loco prædicto. Attamen, si bene consideremus, non oportet ob id ponere aliam animæ sensibiles facultatem distinctam ab imaginatiua; iucunditas. n. & molestia non sunt aliquid in obiecto sensibili inexistens, sed sunt passionēs quædam rem cognitam insequentes: nam in palea inest quidem calor, & figura tanquam res quædam, sed non inest iucunditas, quæ dicatur auis sentire, proinde iucunditas illa in palea nihil est; visioem autem paleæ consequitur in aue perceptio iucunditatis, non quod iucunditas insequatur colorē paleæ secundum se, neque naturam animæ sensibiles secundum se, sed quia propria illius animalis naturam insequitur ille naturalis instinctus, quo percipit iucunditatē ex intuitu paleæ, inditus à natura, ut excitetur appetitus apprehendendi paleam ad nidificandum, sic ex visione lupi fit molestia quædam in oue, ut excitetur appetitus fugiendi ad se conseruandam, illa tamen molestia in lupo nihil penitus est: ideo notandum est ex Arist. in 3. lib. de anima à contex. 28. v. q. ad 32. in rerum sensibilibus perceptione hæc ordinatim fieri: primum sentitur res à sensu externo sub ratione obiecti proprii, ut color à visu quatenus est color: secundò percipitur iucunditas, vel molestia, siue eadē res quatenus delectans, vel molestant; quia, ut diximus, nulla est in ipso obiecto iucunditas, vel molestia tanquam res sensibiles, sed obiectum in sensu iucunditatē, vel molestiam efficiunt per impressionē tuæ speciei; & Arist. perceptio nem obiecti sub propria obiecti ratione attribuit sensui externo, perceptionem verò iucunditatis, vel molestiæ sensui communi, qui est communis radix, & centrum omnium sensuum, idque non sine ratione fecit, quia hæc iucunditatis, vel molestiæ perceptio non est propria alicuius sensus, sed omnium communis conditio indita à natura propter animalis conseruationem, ideo iure attribuitur sensui communi, qui est commune principium omnium sensuum exteriorum; ab hoc igitur apprehenditur obiectum ab externo sensu oblatum, & simul percipitur ut iucundum, vel ut molestum: tertio demum excitatur appetitus, qui in duos diuiditur, prosecutionē, & fugam, iucundum. n. appetimus, molestum autem fugimus & quia à sensu communi offeruntur phantasia obiecta sensibilia, quæ in ea producunt phantasia, phantasia imaginatur obiectum tam præsens, quam absens, tum sub ratione obiecti, tum sub ratione delectantis, vel molestantis, ideo similiter ex imaginatione obiecti ab